
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

I.T.I.S. Enea Mattei  - Via Tirano, 53 - 23100 Sondrio 
Tel: 0342 214513   Fax: 0342 200254 

Codice fiscale: 80000760142 – codice meccanografico: SOTF01000L 

e-mail: sotf01000l@istruzione.it -  segreteria@itismatteiso.it – arealunni@itisondrio.org 
Dirigente scolastico: preside@itismatteiso.it 

posta certificata: itismatteiso@pec.it 
 

Prot. n. 546/4.1.i.                          Sondrio, 4 febbraio 2017 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

GARA PER RICHIESTA PREVENTIVO VIAGGIO D’ISTRUZIONE 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN ECONOMIA MEDIANTE GARA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 34 DEL D.I. 44/2001 PER LE OFFERTE DI PREVENTIVO DEL VIAGGIO D’ISTRUZIONE A 
ROMA   CLASSE  4ªB 
CIG ZC01D3F466  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI  gli artt.11 e 34  del D.I. n. 44 del 01.02.2001- Regolamento concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA  la Delibera di approvazione del Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 
VISTA  l’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 del 23.12.1999 – acquisto di beni e 

servizi; 
VISTA  la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modificazioni (comma 449 art.1) – che 

prevede l’obbligo per le scuole di approvvigionarsi dalla CONSIP qualora essa presenti 
convenzioni-quadro in grado di soddisfare le loro esigenze; 

VISTA  la Legge di Stabilità  n° 208 del 28/12/2015 che impone alle Amministrazioni 
Pubbliche  di approvvigionarsi esclusivamente tramite Consip  SPA;  

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 -(CONSIP Legge di 
stabilità per l’anno 2013); 

VISTA  la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTA  la necessità di ricorrere all’affidamento dell’ organizzazione e della realizzazione dei 
viaggi d’istruzione anno scolastico 2016/2017; 

VERIFICATE  le disponibilità proprie di bilancio; 

mailto:sotf01000l@istruzione.it
mailto:segreteria@itismatteiso.it
mailto:preside@itismatteiso.it
mailto:itismatteiso@pec.it


 

 
DECRETA 

Art. 1 
Si delibera l’avvio della procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per l’affidamento 
del servizio di organizzazione e realizzazione del sotto indicato viaggio d’istruzione  relativo 
all’anno scolastico 2016/2017: 

 Roma dal 15 al 17 marzo 2017 – classe 4ªB  n. 22 alunni e n. 2 docenti accompagnatori 
 
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei 
alla realizzazione della fornitura. 
 

Art. 2 
Il costo proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà coprire tutte le spese di trasporto, viaggio e 
soggiorno, compresi carburante, pedaggi autostradali, ingressi in città e parcheggi, I.V.A., diaria 
vitto e alloggio autista/i, eventuale secondo autista nelle circostanze previste dalla C.M. n. 291 del 
14/10/1992 e successive integrazioni e modifiche. 
 

Art. 3  
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DS Dott. Massimo Celesti. 
 

Art. 5 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che 
fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 F.to Massimo Celesti 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.lgs n 39/93. 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


